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ABSTRAKT

V této diplomové práci je popsána nejsnadnější cesta výběru nástroje řízení

dokumentace systému managementu kvality.

V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy a nástroje vztahující se k předmětné

problematice. Jsou představeny systémy managementu kvality a její krátká historie,

organizace ISO a její normy. Dále se diplomová práce věnuje současným nástrojům řízení

dokumentace systému managementu kvality a jsou shrnuty současné trendy v této oblasti.

V praktické části se diplomová práce věnuje samotné analýze nových trendů vývoje

a používání nástrojů řízení dokumentace kvality ISO spolu s uvedenými riziky

a nejčastějšími přehmaty. Tato část se zabývá implementací vybraného nástroje řízení

dokumentace systému managementu kvality v přepravní společnosti.
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ABSTRACT

This diploma thesis describes the easiest way of selecting quality management

system documentation tool.

The basic terms and tools related to the subject matter are presented in the theoretical

part. Quality management systems and its short history, ISO organization and its standards

are also introduced. The present tools of documentation management of the quality

management system are described and current trends in this area are summarized

in this diploma thesis as well.

In the practical part, the diploma thesis deals with the analysis of new trends

in the development and usage of ISO quality management tools. It also touches the risks

and the most frequent incompetences. This part deals with the implementation of the selected

document management system of the quality management system in the transport company.
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ÚVOD

Na kvalitu nástrojů řízení dokumentace kvality jsou kladeny vysoké požadavky

a ne vždy je jednoduché všem těmto požadavkům vyhovět jedním nástrojem. Vždy je však

vysoce hodnocena jejich jednoduchost a přehlednost. Manažeři kvality se neustále

snaží o maximální efektivitu dokumentace, uživatelskou přístupnost a schopnost předat

pracovníkovi v textové podobě co nejjednodušším a přehledným způsobem nastavené

požadavky na klíčové činnosti tak, aby pracovník po přečtení co nejlépe pochopil požadavky

na svoji pozici a požadované výstupy. Cílem výstupů je nastavit procesy a postupy

tak, aby předcházely a minimalizovaly všechna rizika. Minimalizací se tak zajistí výstup

v požadované a předpokládané kvalitě, v konečném důsledku důležitém pro spokojenost

zákazníka.

V této práci popsaná společnost podniká v oboru balíkových, paletových

a celovozových přeprav. Tyto přepravy vybraná společnost realizuje ve vnitrostátní

i mezinárodní oblasti. Dále se vybraná společnost zabývá logistickými projekty a v menší

míře se začíná věnovat i oblasti obalových materiálů.

Obsahem diplomové práce je představení nástrojů pro řízení dokumentace systému

kvality, a to dle norem ISO. Tato práce je o shrnutí trendů v této oblasti, dále o hledání

a zavádění nástroje řízení dokumentace systému kvality.

V teoretické části se diplomová práce zabývá dosavadními trendy v řízení

dokumentace, historií systémů managementu kvality a norem ISO a jsou zde popsány

současné nástroje používané pro řízení dokumentace systému managementu kvality dle ISO

norem.

V praktické části je popsán způsob zavedení nástroje pro řízení dokumentace

systému managementu kvality ve vybrané společnosti, představena cesta a závěrem

doporučení, s cílem vyvarování se chyb a přehmatů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOKUMENTACE SYSTÉMU MANAGEMENTU KVALITY

Dokumentace systému managementu kvality plní úlohu informací o základních

procesech organizace. Má sloužit potřebám pracovníků dané organizace k pochopení

vnitřních procesů a procedur tak, aby výsledný efekt naplnil potřeby a očekávání vedení

podniku, jejich vlastníkům a především zákazníkům vybrané společnosti.

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY DOKUMENTACE KVALITY

V oblasti dokumentace kvality se setkáváme s následujícími pojmy:

• KVALITA – jedná se o souhrn kladných vlastností výrobků nebo služby, které

jsou v souladu s požadavky zákazníků nebo daných standardů.

• DOKUMENTACE – potvrzování a dokládání skutečnosti nebo události daným

průkazným materiálem.

• SYSTÉM – soustava vzájemně ovlivňujících prvků, které ovlivňují chování

celého systému, který se dělí nebo může dělit na subsystémy. V případě rozložení

systému na jednotlivé prvky systém přestává být systémem.

• PROCES – postupný tok dějů, aktivit, práce nebo stavů.

• ŘÍZENÍ KVALITY - část zaměřená na plnění požadavků na kvalitu.

• ZJIŠTĚNÍ – při interním procesu zjištěný rozdíl mezi skutečností

a požadovaným stavem. Následuje opatření k odstranění zjištění.

• ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY - část zaměřená na zvyšování schopnosti plnit

požadovanou kvalitu. Tyto požadavky se týkají všech možných aspektů,

například efektivnosti, účinnosti nebo sledovatelnosti.

• EFEKTIVITA – vyjadřuje praktickou účinnost lidské činnosti, souhrnné

vyjádření účinnosti vzájemně působících efektů.

• ISO – zkratka pro mezinárodní organizaci pro standardizaci, která vydává

mezinárodně uznávané normy nastavených standardů.

• NORMA – definovaný standard přijatelných vlastností nebo způsobu chování,

který je vyžadován. [1]
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1.2 HISTORIE SYSTÉMŮ MANAGEMENTU KVALITY

Historie systémů managementu kvality je obsáhlá. Koncepce kvality, tak jak

ji v současnosti vnímáme a známe, vychází z průmyslové revoluce a jejich kořenů.

Na počátku se zboží vyrábělo od začátku procesu po finální podobu jednou nebo několika

osobami. Působily profese jako například řemeslník (1 osoba) nebo manufaktury (více osob).

Svojí činností přirozeně přispívali k vylepšování produktu a jeho výrobou definovali

„kritéria kvality“.

Následovala masová produkce, která naopak přinesla ohromné týmy pracovníků

pracujících společně na jednotlivých procesech výroby. A pak nastalo období,

ve kterém jedna osoba nebyla schopna obsáhnout produkt kompletně od počátku

po jeho dokončení. [9]

Ke konci 19. století vizionáři Frederick Winslow Taylor a Henry Ford rozpoznali

limity používaných metod ve výrobě a následná kolísání v kvalitě výstupů. Taylor, jako

jeden z prvních, inicioval založení prvního oddělení kvality, jejímž úkolem bylo dohlížet

na kvalitu produktů a nastavovat nápravná opatření.

Henry Ford zaměřil svoji činnost na standardizaci návrhů a součástek k zajištění

výroby ve standardním provedení určeného produktu. Management byl odpovědný

za kvalitu a musel provádět pravidelné kontroly (předchůdce nástroje interního auditu)

produktů, a tím předcházet výskytu chyb.

Další milník aplikování takových kontrol přinesly později masově produkční metody

obou světových válek. Systém řízení kvality byl přímým důsledkem díla W. Edwards

Deminga, amerického statistika, který prorazil průkopnickou metodou statistického řízení

kvality. Deming dlouhá léta působil v Japonsku, kde svoji metodu rozvinul. [1]

Historie pojetí vzniků metod, nástrojů kvality a systémů má původ ve druhé světové

válce. V této době byla v rámci vyzbrojování Evropy produkce zbraní a jiného zboží

určeného pro válečný trh velmi masová. Výroba nestíhala uspokojovat poptávku. Kvantita

byla daleko před kvalitou a odborníci z řad kvality nebyli v americkém válečném průmyslu

docenění. Proto rozvíjeli inovační metody jinde. Mnozí z nich se uplatnili právě v Japonsku,

kde tyto metody byly kladně přijaty a staly se oporou poválečného průmyslu, který svými

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kvalita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Industrializace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Frederick_Winslow_Taylor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Henry_Ford
https://cs.wikipedia.org/wiki/W._Edwards_Deming
https://cs.wikipedia.org/wiki/W._Edwards_Deming
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inovacemi a kvalitou přerostly do celosvětových rozměrů. A Deming mezi tyto odborní

rozhodně patří. [9]

Deming definoval 7 smrtelných chorob firem, které jsou i dnes stále aktuální:

1) nedostatek vytrvalosti,

2) důraz na krátkodobé zisky,

3) hodnocení na základě výkonu, zásluh a každoroční hodnocení výkonu,

4) vrtkavost managementu,

5) řízení firmy jen na základě viditelných čísel,

6) nadměrné náklady na zdravotní péči,

7) nadměrné náklady na záruční opravy. [9]

Obrázek č. 1.: Demingův PDCA cyklus neustálého zlepšování [15]

[…]

• Obchod.

• Lidské zdroje.

• Reklamace.

• Zákaznické centrum.

• Informační technologie.

• QMS/EMS.

• Vedení.

Systém dokumentace má své odpovědné pracovníky (tzv. garanty) za jeho obsah,

na základě rozsahu platnosti (provoz, obchod, reklamace, lidské zdroje, QMS/EMS). Garanti

mají přidělená práva vstupovat do jednotlivých obsahů. Do každé části dokumentace může

být vpuštěn libovolný počet uživatelů s právem jen na prohlížení, tj. v režimu „čtenář“.

V systému dokumentace je možno přidávat uživatele do jednotlivých částí dle jejich

pracovního zařazení. Je zajištěna aktuálnost uložených dokumentů a z pohledu zabezpečení

je eliminováno zneužití oprav obsahu dokumentace neautorizovanými uživateli.

Garanti jednotlivých procesů jsou odpovědni za stanovení úrovně přístupu svých

podřízených. Ve vybrané společnosti byly stanoveny úrovně přístupu jednotlivých

pracovníků. Na obrázku číslo 6 jsou zobrazeny nástroje pro zadání tohoto přístupu.

6.5 DÍLČÍ ZÁVĚR

V této kapitole bylo popsáno použití nástroje SharePoint vybranou společností

pro řízení její vnitrofiremní dokumentace ve smyslu ISO 9001 a ISO 14001.

Tento nástroj je pro vybranou společnost v současnosti nejoptimálnější volbou

vzhledem k její velikost, organizační struktuře a zaměření.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracovat přehled běžně používaných nástrojů řízení

dokumentace managementu kvality a na základě provedených analýz vybrat nejvhodnější

nástroj řízení dokumentace systému managementu kvality vybranou společností.

Východiskem bylo soustředění odpovídajících zdrojů informací, provedení jejich

rešerše, popis zavádění vybraného nástroje řízení dokumentace systému managementu

kvality. Byly rovněž identifikovány a představeny rizika řízení dokumentace kvality.

Významným rizikem pro společnost, která se rozhodne implementovat systém

řízení dokumentace managementu kvality ISO pomocí jakéhokoliv nástroje je ta,

že nepočítají s efektem využití potenciálu a procesem neustálého zlepšování. Mnohdy

se nesoustředí na detaily, na hlavní požadavek veškerého zavádění, aby byl zaváděný nástroj

funkční, efektivní pro společnost a aby nepostrádal smysl, ekonomičnost a uživatelskou

jednoduchost.

Významným přínosem výběru vhodného nástroje je pro vedení společnosti

efektivnější cesta ke komunikaci změn uvnitř společnosti, které jsou nutné k zachování

kontinuity procesu neustálého zlepšování. Použitím správného nástroje a dodržení

intuitivního ovládání celého procesu řízení dokumentace výrazně napomáhá tomuto procesu.

Je vhodné na tématu do budoucna pokračovat a rozvinout problematiku přístupu

managementu i pracovníků, které spolu s použitím vybraného nástroje velmi úzce souvisí.

Téma diplomové práce bylo komplexně vyřešeno, ale jelikož se jedná o důležitou součást

zavádění dokumentace managementu kvality, je vhodné na tématu pokračovat a rozvíjet jeho

možná další rizika.

V případě, že se jakákoliv společnost rozhodne pro některý z nástrojů dokumentace

systému managementu kvality bez dostatku zkušeností, je lépe toto rozhodnutí konzultovat

s názorem externí odborné společnosti. A je žádoucí zohlednit reference kolegů

a v některých případech lze čerpat i ze zkušeností dodavatelů a zákazníků.

Stejně jako při zavádění celého systému managementu kvality, pokud

si společnost není jistá zvolenou cestou nástroje pro správu dokumentace, je vhodné

kontaktovat certifikační společnost, která disponuje dostatkem zkušeností a odborníků.

V současnosti na trhu existuje i celá řada poradenských společností, které poradí nejen

s výběrem vhodného nástroje pro danou společnost.
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Výběr vhodného nástroje řízení dokumentace ISO ovlivní další vývoj celého

zavedeného systému ISO a přístupy většiny pracovníků společnosti. Správný výběr

nástrojů a přístupy pracovníků vždy přináší společnosti klady v podobě efektivně

fungujícího systému, dokumentace, spokojených zákazníků, pracovníků a kvalitních

produktů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4DOC Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

ARIS Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

ČSN Chráněné označení českých technických norem.

DMS Document management system – správa dokumentace kvality.

DOKUMENTPRO

+
Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

EDOCAT Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

EISOD Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

EMS Systém řízení environmentálního managementu.

HACCP Systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů.

HELIOS Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

ISO Zkratka mezinárodní organizace pro standardizaci.

ISOPack Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

IT Informační Technologie.

PALSTAT CAQ Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

Q-integra Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

Q-LANYS Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

QMS Systém řízení managementu kvality.

SHAREPOINT Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

STATISTICA CZ Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

TREE Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

TreeINFO Nástroj pro správu dokumentace kvality dle ISO.

VDA/QS Normy používané v automobilovém průmyslu.
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