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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Radka KRAMÁŘE na téma „Nové trendy používání nástrojů řízení

dokumentace kvality ISO“ bylo definovat základní pojmy týkající se řízení dokumentace kvality

ISO a jejich nástrojů a analyzovat aktuální právní a normativní rámec v předmětné problematice.

Hlavním cílem bylo vypracovat návrh řízení dokumentace kvality ISO a přínosy zvolené metody.

Následně zhodnotit přínos návrhu a navržených opatření.

Autor diplomové práce se v teoretické části v první kapitole zaměřil na základní popis dokumentace

systému managementu kvality, její stručnou historii, popis organizace ISO a její vybrané normy.

Ve druhé kapitole provedl deskripci současných nástrojů řízení dokumentace systému

managementu kvality a v závěru shrnul současné trendy v této oblasti. Ve třetí kapitole

si na základě zjištěných teoretických poznatků stanovil cíl diplomové práce a metody pro naplnění

tohoto cíle. Teoretická část je zpracovaná přehledně a na odpovídající úrovni.

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce, kde na základě stanoveného cíle provedl

analýzu jednotlivých nástrojů řízení dokumentace kvality podle nastavených kritérií s uvedením

rizik. V páté kapitole provedl deskripci vybraného nástroje (SharePoint) s popisem jeho základních

možností. V šesté hlavní kapitole provedl návrh osnovy centrální vnitrofiremní dokumentace

systému managementu kvality pro vybranou organizaci. Rozdělil ji do tří částí – dokumentace,

centrální oblasti a nástroje a poslední částí je centrální oddělení. Provedl nastavení jednotlivých

uživatelů na základě pracovních pozic vybrané společnosti. Postrádám podrobnější popis způsobu

postupu při určování struktury všech tří částí. Dále postrádám podrobnější popis zvoleného způsobu

rozdělení a tvorby celého systému dokumentace managementu kvality. Postrádám více obrázků

z navrženého systému. Pouze v části dokumentace je jeden obrázek (číslo 14) a to ještě s datem

souborů z března 2017. V ostatních popsaných částech není žádný praktický příklad/obrázek

znázorněn.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup

řešení, který autor zvolil, byl správný a logický.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jakou analýzou jste došel k závěrům výhod a nevýhod zavádění systému managementu

kvality uveřejněných v tabulce číslo 3? Jakou jste použil metodu?

2. Jakým způsobem se dá ověřit, že zavedený systém managementu kvality v organizaci

je správně nastaven?

3. Ovlivní GDPR nějakým způsobem nastavení vámi popsaného nástroje řízení

dokumentace systému managementu kvality ve vámi zvolené společnosti?

4. Jak se obvykle nazývá v organizacích poradní orgán systému managementu kvality?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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